
№ 21д ГА З Е ТА  Б А Л А К О В С К О ГО  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО  Р А Й О Н А
(4742)

23.05.2023 г.

ВТОРНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 22  мая  2023  №  1872  г. Балаково

Об организационно-техническом обеспечении проведения торжествен-
ной встречи агитационного (выставочного) поезда "Воинский эшелон" на
территории Балаковского муниципального района в 2023 году

В целях патриотического воспитания детей и подростков, уважения к духовно-
нравственным и культурным ценностям, руководствуясь Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации", Уставом Балаковского муниципального района,
администрация Балаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отделу по культуре администрации Балаковского муниципального района (Де-
рябин В.В.) с участием Филиала ОАО "РЖД" Приволжская железная дорога (Мо-
розова С.Ю.) (по согласованию) провести 24 мая 2023 года торжественную встре-
чу агитационного (выставочного) поезда "Воинский эшелон" на территории Бала-
ковского муниципального района.

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению
торжественной встречи агитационного (выставочного) поезда "Воинский эшелон"
на территории Балаковского муниципального района в 2023 году согласно прило-
жению № 1.

3. Утвердить план организационно-технических мероприятий по подготовке и
проведению торжественной встречи агитационного (выставочного) поезда "Во-
инский эшелон" на территории Балаковского муниципального района в 2023 году
согласно приложению № 2.

4. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и
конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципально-
го района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периодичес-
ком печатном издании - газете "Балаковские вести" и разместить в сетевом изда-
нии "Правовые акты Балаковского муниципального района" www.admbal.ru.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации Балаковского муниципального района по социальным вопросам
Солдатову Е.В.

Глава Балаковского муниципального района  С.Е. Грачев

Приложение № 1 к постановлению администрации  Балаковского
муниципального  района

С О С Т А В организационного комитета по подготовке и проведению тор-
жественной встречи агитационного (выставочного) поезда "Воинский эше-
лон"  на территории Балаковского муниципального района в 2023 году

Председатель организационного комитета:
Солдатова Е.В. – заместитель главы администрации Балаковского  муниципаль-

ного района по социальным вопросам
Члены организационного комитета:
Багасин А.В. – директор МКУ "Управление по делам ГО, предупреждению и лик-

видации последствий ЧС администрации БМР"
Брызгалова Л.А. – директор МАУК "КО "ГЦИ"
Дерябин В.В. – начальник отдела по культуре администрации БМР, и.о. началь-

ника отдела по спорту, физической культуре, молодежной политике и туризму ад-
министрации Балаковского муниципального района

Капитанов В.Н. – директор МКУ МО г.Балаково "УДХБ"
Костин О.Н. – министр здравоохранения Саратовской области (по согласова-

нию)
Куприянова Е.В. – директор МАУ "ЦКО ДМ "МИ"
Морозова С.Ю. – начальник ж/д вокзала г. Балаково (по согласованию)
Оконь А.С. – начальник линейного пункта полиции ст. Балаково (по согласова-

нию)
Палаев Н.В. – начальник отдела по работе со СМИ, общественными организа-

циями, этническими и конфессиональными сообществами администрации Бала-
ковского муниципального района

Полкунов С.В. – начальник отдела потребительского рынка и предприниматель-
ства администрации Балаковского муниципального района

Романова Н.А. – директор МАУК "Дворец культуры"
Угланов А.Н. – начальник станции ж/д вокзала Балаково (II класса) (по согласо-

ванию)
Харольский В.А.    – начальник МУ МВД России "Балаковское" Саратовской об-

ласти, полковник полиции  (по согласованию)
Колпаков С.С. – директор МАУ "ГПМЦ "Ровесник"

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru

РЕКОМЕНДАЦИИ публичных слушаний по вопросу: "О проекте решения
Собрания Балаковского муниципального района "Об исполнении районно-
го бюджета Балаковского муниципального района за 2022 год"

18 мая 2023 года  г. Балаково

В соответствии со статьей 28 Федерального Закона от 6 октября 2003 года №
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российс-
кой Федерации", Уставом Балаковского муниципального района Саратовской об-
ласти, Положением "О публичных слушаниях на территории Балаковского муни-
ципального района", утвержденных решением Собрания Балаковского муници-
пального района Саратовской области от 10 сентября 2021 года № 28-300, участ-
ники публичных слушаний, обсудив вопрос "Об исполнении районного бюджета
Балаковского муниципального района за 2022 год", ОТМЕЧАЮТ:

доходная часть районного бюджета Балаковского муниципального района за
2022 год исполнена в сумме 4 122,2 млн. рублей или 100,2% от плановых назначе-
ний;

фактическое поступление налоговых и неналоговых доходов составило 1 537,0
млн. рублей или 101,3% от плановых назначений (1 517,7 млн. рублей) и 109,1% к
уровню прошлого года (1 408,5 млн. рублей), из них:

- налоговые доходы поступили в сумме 1340,7 млн. рублей или 101,5% к плану
года, в том числе:

- НДФЛ - 1 021,5 млн. рублей или 101,4% к плановым назначениям, удельный
вес в общем объёме поступивших налоговых доходов - 76,2%;

- доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты - 8,9 млн. рублей или 119% к пла-
ну года, удельный вес в общем объёме налоговых доходов - 0,7%;

- по единому сельскохозяйственному налогу поступило 17,3 млн. рублей или
100% к плану года, удельный вес в общем объёме налоговых доходов - 1,3%;

- по патентным платежам сумма поступлений составила 39,3 млн. рублей или
100% от годовых плановых показателей, удельный вес в общем объёме налоговых
доходов - 2,9%;

- по транспортному налогу поступления составили 221,1 млн. рублей или 102%
от годовых плановых показателей, удельный вес в общем объёме налоговых дохо-
дов - 16,5%;

- по государственной пошлине поступило 32,2 млн. рублей или 100% от годовых
плановых показателей, удельный вес в общем объёме налоговых доходов - 2,4%;

- неналоговые доходы выполнены на 100% в сумме 196,3 млн. рублей, в том чис-
ле:

- доходы от использования имущества - 74,5 млн. рублей, удельный вес в об-
щем объёме неналоговых доходов - 38%;

- плата за негативное воздействие на окружающую среду - 67,1 млн. рублей,
удельный вес в общем объёме неналоговых доходов - 34,2%.

- доходы от продажи земли и муниципального имущества - 47,5 млн. рублей,
удельный вес в общем объёме неналоговых доходов - 24,2%.

Безвозмездные поступления составили 2 585,2 млн. рублей или 99,5% плановых
назначений и 115,6% к фактическому исполнению прошлого года, в том числе:

- субвенции - 2 020,8 млн. рублей,
- субсидии - 295,9 млн. рублей,
- иные межбюджетные трансферты - 264,6 млн. рублей,
- дотации - 2,7 млн. рублей.
Расходы районного бюджета БМР за 2022 год составили 4 238,6 млн. рублей, из

них за счет собственных доходов 1 654,7 млн. рублей, за счет безвозмездных пе-
речислений - 2 583,9 млн. рублей.

В рамках исполнения расходной части районного бюджета направлено:
- на оплату труда с начислениями - 2 795,2 млн. рублей;
- на оплату за потребленные тепло-водо-энергоресурсы - 194,4 млн. рублей;
- на прочие расходы - 1 249 млн. рублей.
На территории района в 2022 году реализовывалось 8 муниципальных программ,

финансовое обеспечение которых составило 3 236,6 млн. рублей или 76% от об-
щих расходов.

В отчетном году сохранена социальная направленность районного бюджета.
Расходы в области социальной сферы за 2022 год составили 3 304,2 млн. рублей
или 78% от общего объема расходов в том числе:

на образование - 2 906,5 млн. рублей;
на культуру - 106,8 млн. рублей;
на спорт - 154,4 млн. рублей;
на остальные вопросы в области социальной сферы - 136,5 млн. рублей.
Выплата заработной платы работникам социальной сферы и оплата теплоэнер-

горесурсов в 2022 году осуществлялась в полном объёме и в установленные сро-
ки.

В бюджеты поселений в 2022 году перечислены межбюджетные трансферты в
сумме 345,7 млн. рублей (за счет целевых средств областного бюджета - 69,3 млн.
рублей, за счет собственных средств районного бюджета - 276,4 млн. рублей).

Заслушав информацию докладчиков и выступающих, участники публичных слу-
шаний

РЕКОМЕНДУЮТ:

1. Собранию Балаковского муниципального района на очередном заседании
рассмотреть проект и принять решение Собрания Балаковского муниципального
района "Об исполнении районного бюджета Балаковского муниципального райо-
на за 2022 год".

2. Администрации Балаковского муниципального района:
- обеспечить проведение мероприятий, направленных на повышение собирае-

мости налогов и неналоговых поступлений в районный бюджет Балаковского му-
ниципального района;

- продолжить реализацию мероприятий по повышению эффективности и резуль-
тативности бюджетных расходов, усилению контроля за использованием бюджет-
ных средств, обеспечению необходимого уровня открытости и доступности ин-
формации о деятельности муниципальных учреждений, оптимизации перечня
муниципальных услуг;

- обеспечить проведение мероприятий, направленных на выполнение мероп-



ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 21д (4742) 23 мая 2023 г.2

риятий по увеличению доходной базы, повышению эффективности использова-
ния муниципального имущества и сокращению задолженности в районный бюд-
жет по налоговым и неналоговым платежам;

- обеспечить исполнение первоочередных социально значимых расходных обя-
зательств Балаковского муниципального района.

3. Главным администраторам доходов районного бюджета Балаковского муни-
ципального района:

- обеспечить выполнение плановых назначений 2023 года, обеспечить приня-
тие мер, направленных на минимизацию недоимки по администрируемым дохо-
дам и расширение доходной базы;

- обеспечить повышение качества администрирования доходных источников,
своевременность и полноту предоставления бюджетной отчетности и сведений
для формирования прогноза поступлений текущего и предстоящих периодов.

4. Главным распорядителям бюджетных средств, разработчикам и исполните-
лям муниципальных программ:

- обеспечить своевременное и качественное исполнение муниципальных про-
грамм, а также достижение установленных показателей эффективности реализа-
ции программных мероприятий;

- усилить контроль за повышением результативности и эффективности исполь-
зования бюджетных средств;

- осуществлять контроль за заключением договоров подведомственными учреж-
дениями за счет районного бюджета Балаковского муниципального района исклю-
чительно в пределах доведенных лимитов бюджетных ассигнований, в целях не-
допущения образования кредиторской задолженности;

- продолжить работу, направленную на повышение энергоэффективности ре-

сурсов и их рациональное потребление в бюджетных и автономных муниципаль-
ных учреждениях и муниципальных унитарных предприятиях.

- осуществлять контроль за рациональным использованием подведомственны-
ми учреждениями бюджетных средств, а также средств, полученных от предпри-
нимательской и иной приносящей доход деятельности.

5. Руководителям учреждений, предприятий, организаций, индивидуальным
предпринимателям и физическим лицам:

- принять меры к погашению имеющейся задолженности и обеспечить своев-
ременную уплату текущих платежей, подлежащих зачислению в районный бюд-
жет Балаковского муниципального района;

- обеспечить выплату заработной платы своим работникам на среднеотрасле-
вом уровне, но не ниже установленного МРОТ, не допускать образования задол-
женности по выплате заработной платы и уплате налогов и отчислений с фонда
оплаты труда.

МОТИВИРОВАННОЕ ОБОСНОВАНИЕ ПРИНИМАЕМЫХ РЕКОМЕНДАЦИЙ
Выносимый на публичные слушания проект решения Собрания Балаковского

муниципального района направлен на исполнение требований статьи 28 Феде-
рального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации", статьи 11 Устава Бала-
ковского муниципального района Саратовской области, статьи 20 Положения "О
бюджетном процессе в Балаковском муниципальном районе", утвержденного ре-
шением Собрания Балаковского муниципального района от 1 августа 2016 года
№ 1028.

Председатель публичных слушаний  К.Б. Кузнецов

РЕКОМЕНДАЦИИ
публичных слушаний по вопросу: "О проекте решения Собрания Бала-

ковского муниципального района "О внесении изменений в Устав Бала-
ковского муниципального района Саратовской области"

18 мая 2023 года  г. Балаково

В соответствии со статьей 28 Федерального Закона от 6 октября 2003 г. № 131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", Уставом Балаковского муниципального района Саратовской облас-
ти, Положением "О публичных слушаниях на территории Балаковского муници-
пального района" утвержденных решением Собрания Балаковского муниципаль-
ного района Саратовской области от 10 сентября 2021 года № 28-300 участники
публичных слушаний, обсудив вопрос "О проекте решения Собрания Балаковско-
го муниципального района "О внесении изменений в Устав Балаковского муници-
пального района Саратовской области"

РЕКОМЕНДУЮТ:

1. Проект решения "О внесении изменений в Устав Балаковского муниципаль-
ного района Саратовской области", опубликованный в газете "Балаковские вес-
ти" № 15д (4730) от 13 апреля 2023 года, принять за основу.

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 18  мая  2023  №  1824  г. Балаково

О назначении инвестиционного уполномочен-
ного администрации Балаковского муниципаль-
ного района и утверждении Положения об инвес-
тиционном уполномоченном администрации Ба-
лаковского муниципального района

В целях создания условий для привлечения инвести-
ций на территории Балаковского муниципального рай-
она, стимулирования инвестиционной активности
субъектов хозяйственной деятельности, усиления кон-
курентных позиций Балаковского муниципального рай-
она в сфере развития экономики, с учетом перечня по-
ручений № 1, данных на заседании Правительства Са-
ратовской области 26 января 2023 года, администрация
Балаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить инвестиционным уполномоченным ад-
министрации Балаковского муниципального района
Балукова Александра Валентиновича, заместителя
главы администрации Балаковского муниципального
района по экономическому развитию и управлению
муниципальной собственностью.

2. Утвердить Положение об инвестиционном упол-
номоченном администрации Балаковского муници-
пального района согласно приложению.

3. Отделу по работе со средствами массовой инфор-
мации, общественными организациями, этническими
и конфессиональными сообществами (Палаев Н.В.)
обеспечить опубликование постановления в периоди-
ческом печатном издании газете "Балаковские вести"
и разместить на сайте администрации Балаковского
муниципального района www.admbal.ru.

4. Контроль за исполнением постановления возло-
жить на заместителя главы администрации Балаков-
ского муниципального района по экономическому
развитию и управлению муниципальной собственно-
стью Балукова А.В.

Глава Балаковского  муниципального района
С.Е. Грачев

УТВЕРЖДЕН постановлением администрации
Балаковского муниципального района

ПОЛОЖЕНИЕ
об инвестиционном уполномоченном админи-

страции  Балаковского муниципального района
1. Общие положения

Настоящее Положение регламентирует цели, зада-

2. Собранию Балаковского муниципального района принять изменения в Устав
Балаковского муниципального района Саратовской области согласно предлагае-
мому проекту с учетом предложенных рекомендаций и замечаний.

МОТИВИРОВАННОЕ ОБОСНОВАНИЕ ПРИНИМАЕМЫХ РЕКОМЕНДАЦИЙ

Выносимый на публичные слушания проект решения Собрания Балаковского
муниципального района предусматривает изменения, направленные на приведе-
ние в соответствие Устава Балаковского муниципального района Саратовской об-
ласти с федеральным и областным законодательством, а именно:

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации";

Федеральным законом от 14 марта 2022 г. № 60-ФЗ "О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации";

Федеральным законом от 6 февраля 2023 г. № 12-ФЗ "О внесении изменений в
Федеральный закон "Об общих принципах организации публичной власти в субъек-
тах Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации";

Законом Саратовской области от 20 декабря 2022 г. № 169-ЗСО "О внесении
изменений в статью 74 Устава (Основного Закона) Саратовской области".

Председатель публичных слушаний К.Б. Кузнецов

чи, права и полномочия инвестиционного уполномо-
ченного администрации Балаковского муниципально-
го района (далее - инвестиционный уполномоченный).

Инвестиционный уполномоченный - должностное
лицо администрации Балаковского  муниципального
района, в соответствии с действующим законодатель-
ством наделенное официальными полномочиями по
привлечению инвестиций в экономику Балаковского
муниципального района и сопровождению планируе-
мых к реализации и реализуемых инвестиционных
проектов (далее - проекты).

Инвестиционный уполномоченный назначается Гла-
вой Балаковского муниципального района  Саратовс-
кой области.

2. Цели и задачи

Целями деятельности инвестиционного уполномо-
ченного являются:

формирование благоприятного инвестиционного
климата на территории Балаковского муниципально-
го района;

содействие реализации инвестиционных проектов
на территории Балаковского муниципального района;

формирование открытого информационного про-
странства при осуществлении инвестиционной дея-
тельности на территории Балаковского муниципаль-
ного района.

Задачами деятельности инвестиционного уполно-
моченного являются:

анализ и прогнозирование инвестиционного разви-
тия территории Балаковского муниципального райо-
на;

оказание содействия в реализации инвестиционных
проектов на территории Балаковского муниципально-
го района, в том числе оказание организационной
помощи субъектам инвестиционной деятельности;

координация работы по вопросам повышения эф-
фективности инвестиционной политики Балаковско-
го муниципального района, развития инфраструкту-
ры содействия инвестиционной деятельности, приня-
тия мер по устранению административных барьеров,
инфраструктурных ограничений и улучшению делово-
го климата;

участие в инвестиционной деятельности с целью
разрешения возникающих проблем и противоречий;

 оперативное рассмотрение вопросов, возникаю-
щих у инвесторов, связанных с реализацией проек-
тов;

мониторинг и паспортизация инвестиционного по-
тенциала Балаковского муниципального района;

анализ федерального и областного законодатель-
ства, муниципальных правовых актов и правоприме-
нительной практики на предмет наличия в них поло-
жений, создающих препятствия для реализации ин-

вестиционных проектов, и подготовка предложений
по его совершенствованию;

подготовка информации об инвестиционных пло-
щадках, их обеспеченности инженерной и транспор-
тной инфраструктурой, а также подготовка техничес-
ких заданий на привлечение инвестиций по предла-
гаемым инвестиционным площадкам;

сбор сведений от собственников частного недвижи-
мого имущества о возможности его использования в
качестве потенциальных инвестиционных площадок;

организация работы по информационному позици-
онированию инвестиционных проектов, реализуемых
и предлагаемых к реализации на территории Балаков-
ского муниципального района;

взаимодействие с ресурсоснабжающими организа-
циями по вопросам, связанным с подключением
объектов капитального строительства к сетям инже-
нерно - технического обеспечения;

ведение базы данных реализованных, реализуемых
и потенциально возможных к реализации проектов на
территории Балаковского муниципального района;

осуществление иных функций, связанных с реали-
зацией инвестиционных проектов на территории Ба-
лаковского муниципального района, относящихся к
полномочиям администрации Балаковского муници-
пального района.

3. Принципы деятельности

Деятельность инвестиционного уполномоченного
основывается на принципах:

законности;
сбалансированности муниципальных и частных ин-

тересов в сфере инвестиционной деятельности;
соблюдения прав и законных интересов субъектов

инвестиционной деятельности.

4. Полномочия

К полномочиям инвестиционного уполномоченно-
го относятся:

взаимодействие с министерством инвестиционной
политики Саратовской области, исполнительными
органами Саратовской области, акционерным обще-
ством "Корпорация развития Саратовской области",
организациями инфраструктуры поддержки малого и
среднего предпринимательства Саратовской облас-
ти, уполномоченным по защите прав предпринимате-
лей в Саратовской области по вопросам реализации
инвестиционных проектов;

участие в разработке и определении приоритетных
направлений инвестиционного развития Балаковско-
го муниципального района;

координация деятельности структурных подразде-
лений администрации Балаковского муниципального



ОФИЦИАЛЬНО «Балаковские вести» № 21д (4742) 23 мая 2023 г. 3

района при сопровождении инвестиционных проек-
тов на территории Балаковского муниципального рай-
она;

организационное сопровождение инвестиционных
проектов;

осуществление функций ответственного лица по
реализации проектов муниципально-частного парт-
нерства на территории Балаковского муниципально-
го района;

участие в разработке, реализации и сопровождении
мероприятий по привлечению внешних и внутренних
инвестиций в развитие экономики Балаковского му-
ниципального района;

разработка предложений по устранению препят-
ствий при осуществлении инвестиционной деятель-
ности, повышению эффективности содействия реа-
лизации инвестиционных проектов, совершенствова-
нию нормативной правовой базы, повышению уровня
инвестиционной привлекательности, формированию
благоприятного инвестиционного климата;

оказание содействия инвесторам и инициаторам
инвестиционных проектов в предоставлении в уста-
новленном порядке муниципальной поддержки;

формирование предложений по эффективному ис-
пользованию муниципального имущества Балаковс-
кого муниципального района, в том числе с целью воз-
можного вовлечения его в реализацию инвестицион-
ных проектов.

5. Права и обязанности

При осуществлении своей деятельности инвестици-
онный уполномоченный вправе:

запрашивать в установленном порядке от исполни-
тельных органов Саратовской области, органов мес-

тного самоуправления Саратовской области, пред-
приятий, учреждений, других хозяйствующих субъек-
тов информацию, необходимую для выполнения воз-
ложенных на него задач;

привлекать при необходимости в установленном
порядке экспертов и консультантов для проработки
отдельных вопросов, возникающих при реализации
проектов;

запрашивать у инвесторов информацию, необходи-
мую для выполнения возложенных на него задач;

формировать рабочие группы для совместного рас-
смотрения обращений инвесторов;

проводить с инвесторами совещания и рабочие
встречи.

При осуществлении своей деятельности инвестици-
онный уполномоченный обязан:

осуществлять мониторинг и своевременно обнов-
лять информацию об инвестиционном потенциале
Балаковского муниципального района;

создавать и обновлять базу данных реализованных,
реализуемых и потенциально возможных к реализа-
ции проектов на территории  Балаковского муници-
пального района;

оказывать содействие инвесторам в сопровожде-
нии инвестиционных проектов, реализуемых на тер-
ритории Балаковского муниципального района;

анализировать нормативную правовую базу на
предмет наличия в ней положений, создающих пре-
пятствия для реализации инвестиционных проектов,
осуществлять подготовку и вносить предложения по
ее совершенствованию;

производить паспортизацию (свод данных, позво-
ляющих оценить инвестиционный климат и перспек-
тивы развития) инвестиционного потенциала Бала-

ковского муниципального района;
оказывать организационную помощь субъектам ин-

вестиционной деятельности;
рассматривать обращения субъектов инвестицион-

ной деятельности, связанные с реализацией инвес-
тиционных проектов;

обеспечивать взаимодействие с министерством
инвестиционной политики Саратовской области и
другими исполнительными органами Саратовской
области, АО "Корпорация развития Саратовской об-
ласти", организациями инфраструктуры поддержки
малого и среднего предпринимательства Саратовс-
кой области, уполномоченным по защите прав пред-
принимателей в Саратовской области;

размещать актуальную информацию на официаль-
ном сайте администрации Балаковского муниципаль-
ного района Саратовской области в сети Интернет;

направлять необходимую информацию в министер-
ство инвестиционной политики Саратовской области,
акционерное общество "Корпорация развития Сара-
товской области" для размещения на Инвестицион-
ном портале Саратовской области.

6. Заключительные положения

Информация о работе инвестиционного уполномо-
ченного размещается на официальном сайте админи-
страции Балаковского муниципального района в ин-
формационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Заместитель  главы  администрации
Балаковского муниципального района

по экономическому развитию и
управлению муниципальной собственностью

А.В.Балуков

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 18  мая  2023  №  1837  г. Балаково

Об организации и проведении в 2023 году муниципального мероприятия для обу-
чающихся общеобразовательных организаций города Балаково, посвященного от-
крытию Аллеи выпускников

В целях поощрения и поддержки одаренных детей Балаковского муниципального райо-
на, организации и проведения культурно-массовых мероприятий для выпускников обще-
образовательных организаций администрация Балаковского муниципального района ПО-
СТАНОВЛЯЕТ:

1. Комитету образования администрации Балаковского муниципального района органи-
зовать и провести для обучающихся общеобразовательных организаций города Балаково
муниципальное мероприятие, посвященное открытию Аллеи выпускников, 22 мая 2023 года
с 14.00 часов до 15.00 часов в парке "Центральный" города Балаково.

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению в 2023 году
муниципального мероприятия для обучающихся общеобразовательных организаций горо-
да Балаково, посвященного открытию Аллеи выпускников, согласно приложению № 1.

3. Утвердить план организационно-технических мероприятий по подготовке и проведе-
нию в 2023 году муниципального мероприятия для обучающихся общеобразовательных
организаций города Балаково, посвященного открытию Аллеи выпускников, согласно при-
ложению № 2.

4. Расходы по подготовке и проведению муниципального мероприятия для обучающихся
общеобразовательных организаций города Балаково, посвященного открытию Аллеи вы-
пускников, оплатить за счёт средств муниципальной программы "Развитие образования в
Балаковском муниципальном районе" (Подпрограмма № 4 "Обеспечение условий для вы-
явления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, самоопре-
деления и профессиональной ориентации обучающихся", основное мероприятие 4.3.) со-
гласно смете расходов, утверждённой Комитетом образования администрации Балаковс-
кого муниципального района.

5. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и конфессио-
нальными сообществами администрации Балаковского муниципального района (Палаев
Н.В.) обеспечить опубликование  постановления в периодическом печатном издании газе-
те "Балаковские вести" и разместить на сайте администрации Балаковского муниципаль-
ного района www.admbal.ru в сетевом издании "Правовые акты Балаковского муниципаль-
ного района" www. admbal-doc.ru.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы админист-
рации Балаковского муниципального района по социальным вопросам Солдатову Е.В.

Глава Балаковского муниципального района    С.Е. Грачев

Приложение № 1 к постановлению администрации
Балаковского муниципального  района

С О С Т А В
организационного комитета по подготовке и проведению в

2023 году муниципального мероприятия для обучающихся
общеобразовательных организаций города Балаково, посвя-

щенного открытию
Аллеи выпускников

Председатель организационного комитета:
Солдатова Е.В. - заместитель главы администрации Балаковского

муниципального района по социальным вопросам, и. о. председате-
ля Комитета образования АБМР

Члены организационного комитета:
Багасин А.В. - директор МКУ "Управление по делам ГО, предупреж-

дению и ликвидации последствий ЧС администрации БМР"
Долгова И.Н. - директор МАУ ДО ЦДО
Катыков В.Г. - и. о. директора МБСПУ "Комбинат благоустройства"
Капитанов В.Н. - директор МКУ "Управление дорожного хозяйства

и благоустройства"
Кондрашова И.В. - начальник управления архитектуры и градостро-

ительства, главный архитектор
Лагода А.П. - директор МКУ ОМЦ
Палаев Н.В. - начальник отдела по работе со СМИ, общественными

организациями, этническими и конфессиональными сообществами
АБМР

Сетямин Д.В. - начальник отдела УФСБ России по Саратовской об-
ласти в городе Балаково (по согласованию)

Склемина Г. А. - заместитель председателя Комитета образования
АБМР

Харольский В.А. - начальник МУ МВД России "Балаковское" Сара-
товской области (по согласованию)

Шарабанова Т.Г. - заместитель начальника отдела ГКУ СО "Управле-
ние по организации оказания медицинской помощи" (по согласованию)

Заместитель главы администрации Балаковского муниципального
района

по социальным вопросам    Е. В. Солдатова

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 23  мая  2023  №  1897  г. Балаково

Об утверждении перечня мест массового пребывания людей
на территории Балаковского муниципального района

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 25 марта
2015 года №272 "Об утверждении требований к антитеррористической защи-

щенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежа-
щих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федера-
ции, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)" (ред.
от 29.07.2020г.) администрация Балаковского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень мест массового пребывания людей на территории Бала-

ковского муниципального района согласно приложению № 1.
2. Утвердить состав межведомственной комиссии для проведения ежегодных

плановых и внеплановых проверок состояния антитеррористической защищенно-
сти мест массового пребывания людей на территории Балаковского муниципаль-
ного района согласно приложению № 2.

3. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по обследованию мест
массового пребывания людей на территории Балаковского муниципального рай-
она согласно приложению № 3.

4. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и
конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципально-
го района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периодичес-
ком печатном издании газете "Балаковские вести".

5. Сектору по противодействию коррупции администрации Балаковского муни-
ципального района (Чиричкин В.Г.) обеспечить опубликование постановления на
сайте администрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru, в раз-
деле "Противодействие терроризму и экстремизму" вкладка "Нормативно право-
вые акты администрации Балаковского муниципального района в сфере противо-
действия терроризму и экстремизму.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя аппа-
рата администрации Балаковского муниципального района Карномазова О.А.

Глава Балаковского муниципального района  С.Е. Грачев



ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 21д (4742) 23 мая 2023 г.4

16+

Согласно Закону о СМИ письмо, адресованное в редакцию, может быть исполь-
зовано в сообщениях и материалах газеты. Редакция не обязана отвечать на пись-
ма граждан и пересылать эти письма организациям и должностным лицам, в чью
компетенцию входит их рассмотрение. Материалы и фотоснимки не рецензиру-
ются и не возвращаются. Мнение авторов газетных публикаций может не совпа-
дать с мнением редакции. За содержание объявлений ответственность несёт рек-
ламодатель. Материалы, отмеченные значком R, печатаются на платной основе.

И.О. ДИРЕКТОРА-

ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА

М.В. Смирнова

УЧРЕДИТЕЛИ: Министерство информации
и  массовых коммуникаций
Саратовской области, администрация
Балаковского муниципального района

АДРЕС РЕДАКЦИИ
И ИЗДАТЕЛЯ:
413857 г. Балаково,
ул. Гагарина,  42а.
Телефон: 44-91-69.
E-mail: vestibal@mail.ru
Подписной индекс: 53732

Св-во о регистрации СМИ ПИ №ТУ64-00539
от 23.12.2015 г. выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, ин-
формационных технологий и массовых коммуникаций по Саратовской области.
Распространяется на территории г. Балаково и Балаковского района Саратовской облас-
ти. Выходит 2 раза  в неделю (вторник и четверг). Изготовлено по адресу: г. Балаково, ул.
Гагарина, 42а, тел. 44-91-69. Отпечатано в ООО «Волга-медиа», г. Саратов, ул. Вишнёвая, 10.
Тел. 8(8452) 39-73-66.  Цена свободная   Тираж 130 экз. Заказ

Информацион-
ное сообщение о
возможном уста-
новлении публич-
ного сервитута

Администрация
Балаковского муни-
ципального района
Саратовской облас-
ти сообщает о воз-
можном установле-
нии публичного сер-
витута на террито-
рии города Балаково
Саратовской облас-
ти.

1. Наименование
уполномоченного
органа, которым
рассматривается хо-
датайство об уста-
новлении публично-
го сервитута: Адми-
нистрация Балаковс-
кого  муниципально-
го района Саратовс-
кой области в лице
комитета по распо-
ряжению муници-
пальной собственно-
стью и земельными
ресурсами  админи-
страции Балаковско-
го муниципального
район Саратовской
области.

2. Цели установле-
ния публичного сер-
витута: размещение
объектов тепловых
сетей: Теплотрасса
магистральная № 1,
расположенная по
адресу: Российская
Федерация, Сара-
товская область,
г. Балаково, кадаст-
ровым номером
64:40:000000:17417
для организации
теплоснабжения на-
селения.

3. Кадастровые
номера земельных
участков с местопо-
ложением: Российс-
кая Федерация, Са-

ратовская область,
г.Балаково, в отно-
шении которых ис-
прашивается пуб-
личный сервитут:
64:40:000000:17562,
64:40:030302:1102,
64:40:030302:258,
64:40:020406:1492,
64:40:030103:299,
64:40:000000:17794,
64:40:020211:207,
6 4 : 4 0 : 0 2 0 2 0 7 : 9 4 ,
64:40:000000:17796,а
также кадастровые
квартала, в границах
которых находятся
земли, в отношении
которых испрашива-
ется публичный сер-
витут: 64:40:030103,
64:40:020406.

4. Ознакомиться с
поступившим хода-
тайством об установ-
лении публичного
сервитута и прилага-
емым к нему описа-
нием местоположе-
ния границ публич-
ного сервитута, а
также подать заявле-
ния об учете прав на
указанные земель-
ные участки (в слу-
чае, если права на
них не зарегистри-
рованы в Едином го-
сударственном рее-
стре недвижимости)
можно по адресу:
Саратовская об-
ласть, г. Балаково,
ул.Трнавская, 12,
каб. 226, пон.-пят.:
8.00ч.-12.00 ч., 13.00 ч.-
17.00 ч. Телефон для
справок 8(8453) 32-
39-66.

Заявления об уче-
те прав на земель-
ные участки прини-
маются в течение 15
дней со дня офици-
ального опубликова-
ния настоящего со-
общения.

Правообладатели
земельных участков,
подавшие заявления
по истечении указан-
ного срока, несут
риски невозможнос-
ти обеспечения их
прав в связи с отсут-
ствием информации
о таких лицах и их
правах на земельные
участки.

5. Сообщение о
поступившем хода-
тайстве, а также опи-
сание местоположе-
ния границ публич-
ного сервитута раз-
мещено на офици-
альном сайте адми-
нистрации Балаков-
ского муниципально-
го района Саратовс-
кой области в инфор-
мационно-телеком-
муникационной сети
" И н т е р н е т "
www.admbal.ru .

Описание место-
положения границ
публичного серви-
тута: МСК -64, зона 3
X=547740.84Y=3214009.79
X=547750.32Y=3214007.86
X=547751.16Y=3214008.87
X=547753.22Y=3214007.27
X=547756.86Y=3214006.52
X=547765.41Y=3214005.24
X=547773.21Y=3214004.70
X=547773.24Y=3214004.76
X=547797.62Y=3214033.44
X=547799.95Y=3214034.60
X=547788.29Y=3214036.96
X=547777.82Y=3214024.66
X=547764.55Y=3214009.06
X=547749.87Y=3214020.79
X=547740.84Y=3214009.79
X=548618.83Y=3214056.71
X=548632.38Y=3214044.98
X=548638.36Y=3214052.31
X=548624.72Y=3214063.96
X=548618.83Y=3214056.71
X=548881.07Y=3214325.34
X=548885.30Y=3214322.20
X=548886.96Y=3214323.77
X=548883.95Y=3214326.02
X=548901.38Y=3214349.44

X=548908.44Y=3214344.29
X=548909.71Y=3214345.51
X=548900.88Y=3214351.97
X=548881.07Y=3214325.34
X=548921.25Y=3214346.00
X=548950.12Y=3214321.16
X=548951.84Y=3214323.15
X=548952.27Y=3214324.50
X=548988.28Y=3214369.67
X=548970.78Y=3214384.26
X=548997.51Y=3214416.69
X=548996.39Y=3214428.29
X=548996.50Y=3214428.19
X=548997.33Y=3214431.18
X=548957.72Y=3214383.19
X=548959.95Y=3214381.38
X=548959.80Y=3214381.19
X=548963.53Y=3214378.08
X=548963.91Y=3214378.49
X=548969.81Y=3214373.18
X=548969.64Y=3214372.98
X=548975.20Y=3214368.34
X=548945.39Y=3214331.48
X=548923.72Y=3214349.17
X=548921.25Y=3214346.00
X=549078.58Y=3214616.96
X=549080.69Y=3214615.59
X=549104.17Y=3214596.01
X=549108.62Y=3214601.41
X=549084.21Y=3214621.78
X=549083.40Y=3214622.81
X=549078.58Y=3214616.96
X=549622.86Y=3215186.54
X=549625.92Y=3215187.88
X=549624.76Y=3215188.83
X=549622.86Y=3215186.54
X=550855.08Y=3216258.15
X=550859.03Y=3216255.69
X=550860.05Y=3216256.95
X=550856.10Y=3216259.43
X=550855.08Y=3216258.15
X=551205.68Y=3217102.39
X=551207.39Y=3217101.01
X=551208.46Y=3217101.60
X=551209.52Y=3217102.91
X=551207.44Y=3217104.53
X=551205.68Y=3217102.39
X=552589.99Y=3216946.78
X=552598.58Y=3216939.84
X=552601.17Y=3216942.69
X=552601.92Y=3216944.94
X=552600.94Y=3216946.95
X=552597.16Y=3216950.37
X=552594.93Y=3216951.03
X=552592.94Y=3216950.14
X=552590.05Y=3216946.96
X=552589.99Y=3216946.78

Извещение о согласовании проекта межевания
Кадастровым инженером Егорушиной О.В. (г. Балаково, ул. Cтепная, 48/1, офис 6,

egorushina@mail.ru тел. 8-927-135-49-92, номер регистрации в государственном реестре
лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 5720), в отношении земельного участка,
кадастровым номером 64:05:000000:19, расположенного по адресу: Саратовская область,
Балаковский район, Наумовское МО, СПК "Наумовский", выполняются кадастровые ра-
боты по выделу земельного участка в счет земельных долей. Заказчиком кадастровых ра-
бот является: Митяшкина Н.В. (Саратовская обл., Балаковский р-н, с. Наумовка, ул. Пет-
рова, д. 15, кв.1, 8-927-119-95-13). С проектами межевания земельных участков можно
ознакомиться по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. Степная, 48/1, офис 6. Воз-
ражения относительно размера и местоположения границ земельных участков принима-
ются по адресам: Саратовская область, г. Балаково, ул. Степная, 48/1, офис 6, а также:
г. Саратов, Театральная площадь, д. 11 (Филиал ППК "Роскадастр" по Саратовской обл.) в
течение 30 дней с момента опубликования данного извещения. При проведении согласо-
вания проектов межевания земельных участков при себе необходимо иметь документ, удо-
стоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок.

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границы
земельного участка

Кадастровым инженером Егорушиной Ольгой Владимировной (Саратовская область,
г. Балаково, ул. Степная, д. 48/1, egorushina@mail.ru, т. 8-927-135-49-92, номер регистрации
в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 5720), выпол-
няются кадастровые работы в отношении образуемого земельного участка в кадастровом
квартале 64:05:130601, расположенного по адресу: Саратовская область, Балаковский
м. р-н, Быково-Отрогское с.п., тер. СНТ "Химик-2", 3-я улица, з/у 776. Заказчиком кадаст-
ровых работ является Абдуллин О.Р. (Саратовская область, г. Балаково, ул. Бульвар Роз, д.1,
кв. 8, т. 8-937-967-84-77). Собрание по поводу согласования местоположения границы со-
стоится по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. Степная, 48/1, оф.6 "26" июня 2023 г.
в 9-00 ч. Смежный земельный участок: кадастровым номером: 64:05:130601:154, располо-
женный по адресу: Саратовская обл., р-н Балаковский, Садоводческое товарищество "Хи-
мик-2", участок 777. С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться
по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. Степная, 48/1, оф.6. Требования о прове-
дении согласования местоположения границ земельных участков на местности и обосно-
ванные возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с
проектом межевого плана принимаются с "29" мая 2023 г. по "26" июня 2023г. по адресу:
Саратовская область, г. Балаково, ул. Степная, 48/1, оф.6. При проведении согласования
местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность,
а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40
Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности").

Извещение о проведении собрания о согласовании местопожения
границы земельного участка
Кадастровым инженером Саушкиной О.В. (413841, Саратовская обл., г. Балаково, ул, Вок-

зальная, д. 18 А, кв. 35, тел. 89271123304, e-mail: 0k5ana.saushkina@mail.ru, номер регистрации
в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность: 31281) в отноше-
нии земельного участка кадастровым номером 64:40:040101:12, расположенного по адресу: обл.
Саратовская, г. Балаково, Садоводческое товарищество «Турбина», участок
№ 416, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границы и площади
земельного участка. Заказчиком кадастровых работ является Рябинин Николай Анатольевич
(почтовый адрес: 413863, Саратовская обл., г. Балаково, ул. Трнавская, д. 26/4, кв. 31, тел.
89379765458). Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения гра-
ницы состоится по адресу: Саратовская обл., г. Балаково, ул. Комарова, д. 135/4, офис 6, "26"
июня 2023 г., в 10.00 ч. С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться с

понедельника по пятницу с 09.00 до 12.00 ч. по адресу: Саратовская обл., г. Балаково, ул. Ко-
марова, д. 135/4, офис 6, в течение 30 дней с даты опубликования настоящего извещения.
Требования о проведении согласования местоположения границы земельного участка на ме-
стности, а также обоснованные возражения о местоположении границы земельного участка
после ознакомления с проектом межевого плана принимаются с "26" мая 2023 г. по "26" июня
2023 г., с понедельника по пятницу с 09.00 до 12.00 ч. по адресу: Саратовская обл., г. Балаково,
ул-. Комарова, д. 135/4, офис 6. Смежный земельный участок, с правообладателями которого
требуется согласовать местоположение границы: кадастровый номер 64:40:040101:11, рас-
положенный по адресу: обл. Саратовская, г. Балаково, Садоводческое товарищество «Турби-
на», участок № 415. При проведении согласования местоположения границы при себе необхо-
димо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы, подтверждающие права
на соответствующий земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального
закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ "О кадастровой деятельности").

Приложение № 1 к постановлению
администрации  Балаковского

муниципального  района

ПЕРЕЧЕНЬ мест массового пребывания людей на территории
Балаковского муниципального района

Приложение № 2 к постановлению
администрации Балаковского

муниципального  района

СОСТАВ
межведомственной комиссии для проведения ежегодных плано-

вых
и внеплановых проверок состояния антитеррористической

защищенности мест массового пребывания людей
на территории Балаковского муниципального района

Председатель комиссии:

Руководитель аппарата администрации Балаковского муниципального
района Карномазов О.А.

Заместитель председателя комиссии:
Заведующий сектором по противодействию коррупции администрации

Балаковского муниципального района Чиричкин В.В.
Секретарь комиссии:
Старший юрисконсульт сектора по противо-действию коррупции - сек-

ретарь антитеррористи-ческой комиссии администрации Балаковского му-
ниципального района Гурлебаус Е.В.

Члены комиссии:
- Председатель комитета по распоряжению муниципальной собственно-

стью и  земельными ресурсами администрации Балаковского муниципаль-
ного района Макарова Ю.В.

- Директор МКУ "Управление по делам ГО, предупреждения и ликви-
дации последствий ЧС администрации БМР" Багасин А.В.

- Представитель отдела УФСБ России
по Саратовской области в городе Балаково
(по согласованию)

- Представитель МУ МВД России "Балаковское" Саратовской облас-
ти подполковник полиции

(по согласованию)
- Представитель ОВО по Балаковскому району - Филиалу ФГКУ УВО

ФСВНГ России
(по согласованию)

- Представитель ГУ МЧС по Саратовской области  (по согласованию)
- Представитель правообладателя места массового пребывания лю-

дей (по согласованию)
Руководитель аппарата администрации

Балаковского муниципального района
О.А.Карномазов

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru


